
 
 

 
ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Contattaci 

Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

 Fax 059 770 5200 

  

 

ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

N. 61 DEL 05/03/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE RIVOLTA 

ALLE EQUIPES MULTIDISCIPLINARE DELLA CASA RESIDENZA PER ANZIANI, DEL CENTRO DIURNO PER 

ANZIANI E DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO GESTITE DA ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI DI 

VIGNOLA. 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 6 del 17/02/2025 con la quale si è stabilito di concedere 

una ulteriore proroga a far data dal 16 febbraio 2025 e fino al 30 giugno 2025 dell’ incarico di E.Q. e di 

Direttrice di ASP Terre di Castelli – Giorgio Gasparini – della dipendente Paola Covili, attuale Direttrice, al fine 

di dare continuità all’azione di Direzione dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: APPROVAZIONE 

DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 

2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 

2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  (G.U. n. 77 del 

31 marzo 2023 - S.O. n. 12).          

 

Premesso che l’Azienda ha la necessità di affidare ad Operatore specializzato il servizio di supervisione rivolta 

alle équipe multidisciplinare della Casa Residenza per Anziani di Vignola, del Centro Diurno per Anziani di 

Vignola, della Comunità Alloggio “Il Castagno Selvatico” di Guiglia e del Centro Diurno per Anziani “Il Castagno 

selvatico” di Guiglia gestiti da ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini di Vignola.  



Considerato che il servizio richiesto prevede la realizzazione di un percorso finalizzato al consolidamento 

delle competenze relazionali, comunicative e della capacità di lavorare in gruppo, come elementi qualificanti 

la gestione delle attività con utenti anziani e la relazione con i famigliari e il lavoro in équipe degli operatori; 

sostenere, attraverso azioni di supervisione, l'operatività dei gruppi di lavoro, nella congiunzione 

teoria/tecnica/prassi dell'operare per progetti, con particolare riferimento al PAI (progetto assistenziale 

individualizzato)oltre a supportare le équipe di lavoro con azioni finalizzate alla prevenzione del burn out 

degli operatori. 

In particolare si chiede di: 

- fornire ascolto, consulenza e supporto agli operatori che avvertono disagio e/o malessere 

riconducibile al proprio lavoro, determinare le variabili che hanno portato allo stato di disagio, 

individuare le azioni utili a superare le problematiche relazionali ed organizzative, sia nello stadio 

iniziale per prevenire l’aggravarsi del disagio, sia nello stadio più avanzato, per gestire e superare le 

situazioni radicate di malessere organizzativo, dare supporto nei momenti di particolare 

demotivazione nell’ambito professionale e lavorativo; 

- supportare l'equipe che, nell’attività quotidiana può dover gestire situazioni di emergenza e di forte 

coinvolgimento emotivo, con conseguente disagio, esplicito o latente;  

- suggerire, promuovere e realizzare azioni informative e/o formative, volte a prevenire situazioni di 

disagio, a favorire il benessere lavorativo, a garantire un clima organizzativo idoneo a gestire 

situazioni complesse e di sofferenza delle persone; 

- suggerire, promuovere e realizzare azioni organizzative specifiche, volte a prevenire situazioni di 

malessere nell’ambiente lavorativo e/o a mettere in campo soluzioni organizzative per superare 

eventuali situazioni di disagio dei dipendenti, fornendo strumenti di conoscenza su dinamiche e 

modelli empirici sui cambiamenti organizzativi; 

- suggerire, promuovere e realizzare azioni che favoriscano la rete di relazione tra tutti i soggetti che 

operano a vario titolo nei servizi sopra richiamati. 

 

Stabilito che l’impegno orario richiesto al Professionista è quantificato in: 

1) Per la Casa Residenza Anziani di Vignola: 15 ore annue per il personale OSS; 7,5 ore annue per il 

personale sanitario; 7,5 ore annue per l’equipe coordinamento (Coordinatore, RAS, RAA); 25 ore 

annue per colloqui individuali con gli operatori segnalati dal gruppo di coordinamento a supporto del 

lavoro di gestione svolto dalle posizioni superiori; 4 ore annue per valutazioni generali sullo stato 

dell’arte con la figura apicale e chi ritiene di coinvolgere; 

2) Per il Centro Diurno Anziani di Vignola: 7,5 ore annue per il gruppo di lavoro; 12 ore annue per 

colloqui individuali (con operatori, compreso coaching RAA); 

3) Per la Comunità Alloggio e il Centro Diurno Anziani “Il Castagno selvatico” di Guiglia: 7,5 ore annue 

per il gruppo di lavoro; 12 ore annue per colloqui individuali (con operatori, compreso coaching 

Coordinatore);  

4) Coordinamento area: 4 ore annue per valutazioni generali sullo stato dell’arte del progetto. 

 

Ritenuto, non disponendo l’ASP di elenchi di operatori economici vigenti, che l’individuazione dei soggetti da 

invitare alla procedura negoziata avvenga, come previsto dal D.Lgs 36/2023 e s.m.i (Codice Appalti) mediante 

indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti candidati, 

in possesso dei requisiti di cui all’art. 1, lettera l), dell’allegato I.1 e dell’articolo 65 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i 
 

Stabilito di procedere all’acquisizione di manifestazioni d’interesse a cura di aspiranti candidati da invitare 

alla successiva procedura negoziata da espletare sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it gestito 

da CONSIP S.P.A. categoria “SERVIZI-SERVIZI DI FORMAZIONE”. 

Valutato che l’importo complessivo stimato del servizio ammonta a Euro 35.000,00 (diconsi euro 

trentacinquemila/00) onnicomprensivo (cassa previdenziale, costi trasporto, trasferte e ogni altro onere 



dovuto) per la durata di 3 (anni) anni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto. 

Detto importo è comprensivo della proroga contrattuale di ulteriori 2 anni. 

 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell'avviso ad oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO 

DI SUPERVISIONE RIVOLTA ALLE EQUIPES MULTIDISCIPLINARE DELLA CASA RESIDENZA PER ANZIANI, DEL 

CENTRO DIURNO PER ANZIANI E DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO GESTITE DA ASP TERRE DI CASTELLI 

GIORGIO GASPARINI DI VIGNOLA, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato “A”). 

Considerato che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all'Amministrazione la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta e che con lo stesso non è indetta alcuna procedura di 

affidamento, secondo i principi dettati dagli articoli 1-12 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 

Stabilito che gli operatori economici interessati devono presentare la loro manifestazione di interesse entro 

il giorno venerdì 21 marzo 2025 entro le ore 14:00 ai sensi dell’allegato II.1 del Codice e che il servizio di 

fornitura verrà affidato a seguito di successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), 

con valutazione comparativa delle offerte acquisite, e aggiudicazione al prezzo più basso. Il servizio verrà 

affidato anche in presenza di una sola offerta. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi dell’Azienda. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto saranno svolte dal 

Responsabile di Area Anziani Walter Angiò; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte nel 

DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei 

dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei 

casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2025-2027", 

approvato con delibera dell’Amministratore Unico 3 del 30/01/2025. 
 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente 

“www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” 

attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 

264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1) di approvare l’AVVISO A MANIFESTARE INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 

1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE RIVOLTA ALLE EQUIPES 

MULTIDISCIPLINARE DELLA CASA RESIDENZA PER ANZIANI, DEL CENTRO DIURNO PER ANZIANI E DELLA 

COMUNITA’ ALLOGGIO GESTITE DA ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI DI VIGNOLA, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale e al cui contenuto si fa espresso rimando; 



 

2) di procedere ad invitare i candidati che hanno presentato istanza di manifestazione d’interesse alla 

successiva procedura negoziata da espletare sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it gestito da 

CONSIP S.P.A. categoria “SERVIZI-SERVIZI DI FORMAZIONE” con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 
3) di dare atto che l’importo complessivo stimato del servizio ammonta a Euro 35.000,00 (diconsi euro 

trentacinquemila/00) onnicomprensivo (cassa previdenziale, costi trasporto, trasferte e ogni altro onere 

dovuto) per la durata di 3 (anni) anni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto. 

Detto importo è comprensivo della proroga contrattuale di ulteriori 2 anni. 

 
  

4) di stabilire che gli operatori economici interessati devono presentare la loro manifestazione di interesse 

entro il giorno venerdì 21 marzo 2025 entro le ore 14:00 e che il servizio verrà affidato a seguito di 

successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 36/2023  e s.m.i. con 

valutazione comparativa delle offerte. 

 

5) di considerare che con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e che lo stesso 

ha il solo scopo di comunicare ad ASP la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta nella 

successiva procedura negoziata e dunque non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali, non vincolando in alcun modo ASP che sarà libera di avviare altre procedure e/o sospendere, 

modificare, annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato. 

 

6) di stabilire che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto saranno svolte dal 

Responsabile dell’Area Anziani Walter Angio’; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte nel 

DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei 

dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi 

indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2025-2027", 

approvato con delibera dell’Amministratore Unico 3 del 30/01/2025; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla 

pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente 

“www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” 

attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC 

N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

 

 

La Direttrice  

Paola Covili 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


